
 

 

 
ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

"СИБИРСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ 

РОССИЙСКОЙ АКАДЕМИИ НАУК" 
(СО РАН; СИБИРСКОЕ ОТДЕЛЕНИЕ РАН) 

П Р Е З И Д И У М 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

 
№  

 

Новосибирск 

 

О составе редакционной коллегии  

и редакционного совета журнала  

«Геология и геофизика» СО РАН 

 

В соответствии с подпунктом «р» пункта 44 устава Отделения 

президиум федерального государственного бюджетного учреждения 

«Сибирское отделение Российской академии наук» ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

 1. Назначить академика РАН Соболева Николая Владимировича 

главным редактором журнала «Геология и геофизика» СО РАН сроком на 

пять лет. 

 2. Утвердить редакционную коллегию журнала «Геология и 

геофизика» СО РАН  в следующем составе: 
 

Соболев Н.В.   академик РАН, Федеральное  

   государственное  бюджетное учреждение 

   науки Институт геологии и минералогии  

   им. В.С. Соболева Сибирского отделения 

   Российской академии наук,  

   главный редактор 
 

Добрецов Н.Л.   академик РАН, Федеральное  

   государственное бюджетное учреждение  

   науки  Институт нефтегазовой геологии  

   и геофизики им. А.А. Трофимука    

   Сибирского отделения Российской  

   академии наук,  заместитель главного  

   редактора 
 

Конторович А.Э.   академик РАН, Федеральное  

    государственное бюджетное учреждение  

    науки Институт нефтегазовой геологии  

    и геофизики им. А.А. Трофимука    

    Сибирского отделения  Российской  

    академии наук, заместитель главного  

    редактора    

  21.06.2018  155 



2 

 

Шацкий В.С.   член-корреспондент РАН, Федеральное  

   государственное  бюджетное учреждение 

   науки Институт геологии и минералогии  

   им. В.С. Соболева Сибирского отделения 

   Российской академии наук, заместитель  

   главного редактора    
 

Эпов М.И.   академик РАН, Федеральное  

   государственное бюджетное учреждение  

   науки Институт нефтегазовой геологии  

   и геофизики им. А.А. Трофимука    

   Сибирского отделения  Российской  

   академии наук, заместитель главного  

   редактора    
 

Метелкин Д.В.   доктор геолого-минералогических наук, 

   Федеральное государственное   

   бюджетное учреждение  науки Институт 

   нефтегазовой геологии и геофизики 

   им. А.А. Трофимука Сибирского  

   отделения Российской академии наук,  

   ответственный секретарь 
 

Бен-Аврахам Ж.   профессор, Тель-Авивский 

   университет, Израиль 
   

Берзин Н.А.   доктор геолого-минералогических наук,  

   Федеральное государственное  

   бюджетное учреждение науки Институт  

   геологии и минералогии      

   им. В.С. Соболева Сибирского 

   отделения Российской академии наук  

 

Борисенко А.С.   доктор геолого-минералогических наук,  

   Федеральное государственное  

   бюджетное учреждение науки Институт  

   геологии и минералогии    

   им. В.С. Соболева Сибирского 

   отделения Российской академии наук  

 

Бурштейн Л.М.   доктор геолого-минералогических наук, 

   Федеральное государственное   

   бюджетное учреждение  науки Институт 

   нефтегазовой геологии и геофизики 

   им. А.А. Трофимука Сибирского  

   отделения Российской академии наук 
 

 



3 

 

Верниковский В.А.   академик РАН, Федеральное    

   государственное  бюджетное учреждение   

   науки Институт нефтегазовой геологии и  

   геофизики  им. А.А. Трофимука  

   Сибирского отделения Российской  

   академии наук  

 

Гладкочуб Д.П.   член-корреспондент РАН, Федеральное    

   государственное  бюджетное учреждение   

   науки Институт земной коры   

   Сибирского отделения Российской  

   академии наук  

   
Де Гравэ И.   профессор,  Гентский университет,  

    Бельгия 
  

Гражданкин Д.В.   доктор геолого-минералогических наук, 

   Федеральное государственное   

   бюджетное учреждение  науки Институт 

   нефтегазовой геологии и геофизики 

   им. А.А. Трофимука Сибирского  

   отделения Российской академии наук 
    

Гречка В.Ю.   профессор, компания Marathon Oil, США 
    

Дучков А.Д.   доктор геолого-минералогических наук,  

   Федеральное государственное   

   бюджетное учреждение науки Институт 

   нефтегазовой геологии и геофизики   

   им. А.А. Трофимука Сибирского  

   отделения Российской академии наук  

 

Ельцов И.Н.   доктор технических наук,  

   Федеральное государственное   

   бюджетное учреждение науки Институт 

   нефтегазовой геологии и геофизики   

   им. А.А. Трофимука Сибирского  

   отделения Российской академии наук  

       
Изох А.Э.   доктор геолого-минералогических наук,  

   Федеральное государственное  

   бюджетное учреждение науки Институт 

   геологии и минералогии          

   им. В.С. Соболева Сибирского 

   отделения Российской академии наук  

 

 

 



4 

 

Каширцев В.А. 
 

  член-корреспондент РАН, Федеральное   

   государственное  бюджетное учреждение  

   науки Институт нефтегазовой геологии и  

   геофизики  им. А.А. Трофимука  

   Сибирского отделения Российской  

   академии наук  
 

Клеркс Ж.   профессор,  Королевский музей 

   Центральной Африки, Бельгия  
    

Колман Р.   профессор, Стенфордский университет, 

   США  
 

Конторович В.А.   член-корреспондент РАН, Федеральное   

   государственное  бюджетное учреждение  

   науки Институт нефтегазовой геологии и  

   геофизики  им. А.А. Трофимука  

   Сибирского отделения Российской  

   академии наук  

 

Крук Н.Н.   доктор геолого-минералогических наук,  

   Федеральное государственное  

   бюджетное учреждение науки Институт 

   геологии и минералогии          

   им. В.С. Соболева Сибирского 

   отделения Российской академии наук 
 

Кузьмин М.И.   академик РАН, Федеральное  

   государственное бюджетное учреждение 

   науки Институт геохимии   

   им. А.П. Виноградова Сибирского  

   отделения Российской академии наук 
    

Литвиновский Б.А.   профессор, Бен-Гурионский  

   университет, Израиль 
 

Мареш В.В. 
 

  профессор, Рурский университет,  

   Германия 

    

Натальин Б.А. 

 
  профессор, Стамбульский технический 

   университет, Турция 
 

Никитенко Б.Л.   доктор геолого-минералогических наук,  

   Федеральное государственное   

   бюджетное учреждение науки Институт 

   нефтегазовой геологии и геофизики   

   им. А.А. Трофимука Сибирского  

   отделения Российской академии наук  



5 

 

Новиков И.С.   доктор геолого-минералогических наук,  

   Федеральное государственное  

   бюджетное учреждение науки Институт 

   геологии и минералогии          

   им. В.С. Соболева Сибирского 

   отделения Российской академии наук 

 

Пальянов Ю.Н.   доктор геолого-минералогических наук,  

   Федеральное государственное  

   бюджетное учреждение науки Институт 

   геологии и минералогии          

   им. В.С. Соболева Сибирского 

   отделения Российской академии наук 

 

Пирайно Ф. 

 
 

   профессор,  Университет Западной  

    Австралии, Австралия 
     

Писаревский С.А.   профессор,  Университет Западной  

   Австралии, Австралия 

 

Полянский О.П.    доктор геолого-минералогических наук,  

    Федеральное государственное  

    бюджетное учреждение науки Институт 

    геологии и минералогии 

    им. В.С. Соболева Сибирского 

    отделения Российской академии наук  

 

Похиленко Н.П.   академик РАН, Федеральное  

   государственное бюджетное учреждение  

   науки Институт геологии и минералогии 

   им. В.С. Соболева Сибирского отделения 

   Российской академии наук  

 

Ревердатто В.В.   академик РАН, Федеральное  

   государственное бюджетное учреждение  

   науки Институт геологии и минералогии  

   им. В.С. Соболева Сибирского отделения 

   Российской академии наук  

 

Селезнев В.С.   доктор геолого-минералогических наук,  

   Сейсмологический филиал Федерального  

   государственного бюджетного  

   учреждения науки Федерального  

   исследовательского центра «Единая 

   геофизическая служба Российской  

   академии  наук»   

 



6 

 

Сенников Н.В.   доктор геолого-минералогических наук,  

   Федеральное государственное   

   бюджетное учреждение науки Институт  

   нефтегазовой  геологии и геофизики   

   им. А.А. Трофимука  Сибирского  

   отделения Российской академии наук  
 

Скляров Е.В.   член-корреспондент РАН, Федеральное  

   государственное бюджетное учреждение  

   науки Институт земной коры 

   Сибирского отделения Российской  

   академии наук  
 

Табаровский Л.А.   профессор, Российский научный центр  

   компании Baker Hughes 
 

Травин А.В.   доктор геолого-минералогических наук,  

   Федеральное государственное  

   бюджетное учреждение науки Институт 

   геологии и минералогии 

   им. В.С. Соболева Сибирского 

   отделения Российской академии наук  

 

Тсудзимори Т.   профессор, Университет Тахоку,  

   Япония 
 

Туркина О.М.   доктор геолого-минералогических наук,  

   Федеральное государственное  

   бюджетное учреждение науки Институт 

   геологии и минералогии 

   им. В.С. Соболева Сибирского 

   отделения Российской академии наук  

 

Чилингар Дж.    профессор, Университет Южной  

    Калифорнии, США  
 

Шарапов В.Н.    доктор геолого-минералогических наук,  

    Федеральное государственное  

    бюджетное учреждение науки Институт  

    геологии и минералогии        

    им. В.С. Соболева Сибирского 

    отделения Российской академии наук  

 

Шурыгин Б.Н.    член-корреспондент РАН,  Федеральное 

    государственное бюджетное учреждение 

    науки Институт нефтегазовой геологии 

    и геофизики  им. А.А. Трофимука 

    Сибирского отделения Российской  

    академии наук  



7 

 

Эрнст Р.   профессор,  Карлтонский университет,  

   Канада 

 

  

 3. Утвердить редакционный совет журнала «Геология и геофизика» СО 

РАН  в следующем составе: 

 

Васильев Ю.Р.   доктор геолого-минералогических наук, 

   Федеральное государственное  

   бюджетное учреждение науки Институт  

   геологии и минералогии     

   им. В.С. Соболева Сибирского 

   отделения Российской академии наук  

 

Гордиенко И.В.   член-корреспондент РАН, Федеральное  

   государственное бюджетное учреждение  

   науки Геологический институт  

   Сибирского отделения Российской  

   академии наук 
 

Каныгин А.В.   член-корреспондент РАН, Федеральное   

   государственное  бюджетное учреждение  

   науки Институт нефтегазовой геологии и  

   геофизики  им. А.А. Трофимука  

   Сибирского отделения Российской  

   академии наук  
 

Кутолин В.А.   доктор геолого-минералогических наук, 

   Федеральное государственное  

   бюджетное учреждение науки Институт 

   геологии и минералогии       

   им. В.С. Соболева Сибирского 

   отделения Российской академии наук  

 

Летников Ф.А.    академик РАН, Федеральное  

    государственное бюджетное учреждение  

    науки Институт земной коры  

    Сибирского отделения Российской  

    академии наук 
 

Миронов А.Г.    доктор геолого-минералогических наук, 

    Федеральное государственное  

    бюджетное учреждение науки  

    Геологический институт Сибирского  

    отделения Российской академии  наук 
 
 

 

 



8 

 

Нестеров И.И.   член-корреспондент РАН,     

   Федеральное государственное бюджетное  

   образовательное учреждение высшего  

   образования «Тюменский    

   индустриальный  университет»  

 

Поляков Г.В.   член-корреспондент РАН,     

   Федеральное государственное  

   бюджетное учреждение науки Институт 

   геологии и минералогии       

   им. В.С. Соболева Сибирского 

   отделения Российской академии наук  

 

Старосельцев В.С.   доктор геолого-минералогических наук,  

   Сибирский научно- исследовательский   

   институт геологии, геофизики и  

   минерального сырья 
 
 

 4. Считать  утратившим силу  постановление президиума  Отделения 

от 16.05.2013 № 177 «О составе редакционной коллегии и редакционного 

совета журнала «Геология и геофизика» СО РАН». 

 

 

 

Председатель Отделения              

академик  РАН                                                          В.Н. Пармон  

          

                   

Главный ученый секретарь 

Отделения чл.-к. РАН                                                                   Д.М. Маркович  

 

 

 

 

 

 

 

 

 


